
1 

 

CAPITANERIA DI PORTO SEDE DI DIREZIONE MARITTIMA 
DI VENEZIA 

 

ORDINANZA 
(numerazione in intestazione) 

 

Il sottoscritto CA (CP) Filippo MARINI, Capo del Circondario Marittimo e 
Comandante del porto di Venezia, 

VISTA: la nota assunta a prot. n.14462 del 26/04/2024, come integrata con la nota 
assunta a prot. n.30256, in data 12/09/2024, con cui l’Ass. YACHT CLUB 
VENEZIA SSDARL ha richiesto l’emissione di un provvedimento per la disciplina 
della navigazione, in occasione della posa in opera di un “pontile galleggiante 
provvisorio” di metri 80x110 lungo la Fondamenta delle Zattere in canale della 
Giudecca in prossimità del Ponte Longo, della sosta temporanea di una chiatta nei 
pressi della Punta della Dogana in bacino San Marco e della manifestazione velica 
competitiva denominata “VENICE HOSPITALITY CHALLENGE – Gran Premio 
Città di Venezia”, in programma sabato 19 ottobre 2024, con la partecipazione di 
circa n.20 (venti) imbarcazioni; 

VISTA: la nota assunta a prot. n.34177, in data 11/10/2024, dell’Autorità di Sistema 
Portuale del M.A.S., con cui ha comunicato il proprio nulla osta di competenza, ai 
fini demaniali marittimi, per il posizionamento temporaneo del suddetto pontile e 
per lo svolgimento della manifestazione stessa nei canali lagunari marittimi; 

VISTA: l’autorizzazione n.305/2024, in data 11/10/2024, rilasciata alla L.M.D. S.r.l., con la 
quale la Capitaneria di porto di Venezia ha impartito disposizioni di carattere 
nautico per l’impiego del mezzo navale destinato all’esecuzione dei lavori di posa 
in opera del suddetto pontile galleggiante; 

RITENUTO: opportuno disciplinare la navigazione negli specchi acquei dei bacini/canali 
marittimi lagunari interessati dalla manifestazione di che trattasi, a garanzia della 
sicurezza della navigazione e tutela della pubblica incolumità; 

VISTO: il “Regolamento per la sicurezza della navigazione, la sosta, gli accosti e le 
precedenze delle navi e dei galleggianti nel porto e nella rada di Venezia”, 
approvato con la propria Ordinanza n.10/2023, in data 09/03/2023 e ss.mm./ii.; 

VISTO: il “Regolamento per il coordinamento della navigazione locale nella laguna veneta” 
della Città Metropolitana di Venezia, approvato con Delibera n.24772 del 
25/06/1998 e ss.mm./ii.; 

VISTI: gli articoli 17, 24, 30 e 81 del Codice della Navigazione, nonché gli articoli 59 e 
515 del relativo Regolamento di esecuzione – parte marittima; 

 

R E N D E   N O T O  

che dall’11 al 24 ottobre 2024, la Società L.M.D. S.r.l. eseguirà la posa in opera e, 
successivamente, la rimozione di un “pontile galleggiante provvisorio” di metri 80x110, 
lungo la Fondamenta delle Zattere, in prossimità del Ponte Longo in canale della Giudecca 
nel Comune di Venezia, nello specchio acqueo meglio individuato nello stralcio 



2 

planimetrico allegato 1 alla presente Ordinanza, con l’impiego della moto/nave denominata 
“ALBERONI” (6V26792/RV04522), o eventuali altri mezzi navali nella disponibilità della 
stessa, per la manifestazione velica denominata “VENICE HOSPITALITY CHALLENGE – 
Gran Premio Città di Venezia”, che si svolgerà sabato 19 ottobre 2024, dalle ore 12:00 
alle ore 16:00 circa, nel canale della Giudecca, bacino e canale di San Marco fino 
all’Isola di Sant’Elena, con la partecipazione di n.17 (diciassette) imbarcazioni, lungo il 
percorso meglio individuato nello stralcio planimetrico allegato 2 alla presente Ordinanza. 

In considerazione delle condizioni meteomarine in atto, la manifestazione si svolgerà 
secondo le seguenti modalità: 

- intensità del vento < 5 nodi: partenza dal bacino della Marittima, transito per le boe 
in bacino San Marco e arrivo a Sant’Elena; 

- intensità del vento ≥ 5 nodi: partenza dallo specchio acqueo antistante la Chiesa del 
Redentore, boa a Sant’Elena, boe in bacino San Marco, boa all'Hotel Hilton e arrivo 
nello specchio acqueo antistante l’Hotel Cipriani. 

Durante l’arco temporale della manifestazione, in prossimità della Punta della Dogana in 
bacino San Marco, sarà posizionata una chiatta con a bordo un’autovettura da 
esposizione. 

La manifestazione sarà preceduta da un rimorchiatore portuale che emetterà getti 
d’acqua. 

La premiazione avverrà presso il pontile ex Adriatica lungo la Fondamenta delle Zattere 
nel Canale della Giudecca. 

 

O R D I N A 

Articolo 1 

(Disciplina della navigazione) 

Dall’11 al 24 ottobre 2024, lo specchio acqueo antistante la Fondamenta delle Zattere, in 
prossimità del Ponte Longo lungo il canale della Giudecca, per un’area di metri 80x110, è 
interdetto alla navigazione, alla sosta, all’ancoraggio a tutte le unità navali, con esclusione 
di quelle delle società L.M.D. S.r.l. e IDRA S.r.l., del Comitato organizzatore e di quelle 
partecipanti alla manifestazione. 

Il 19 ottobre 2024, dalle ore 12:00 alle ore 16:00 circa, negli specchi acquei interessati 
dalla manifestazione di cui al “rende noto”, è interdetta la navigazione, la sosta, 
l’ancoraggio e qualsivoglia altro uso pubblico a tutte le unità navali, con esclusione di 
quelle partecipanti alla manifestazione, del Comitato organizzatore (con la bandiera 
dell’organizzazione issata a riva), della Guardia Costiera, delle forze di polizia e di 
soccorso, della Protezione Civile, di assistenza del Corpo Militare SMOM, della Guardia 
Costiera Ausiliaria e Volontaria, nonché ai mezzi del servizio pubblico di linea che, in ogni 
caso, durante gli attraversamenti del campo di regata devono rispettare le disposizioni 
impartite dal proprio referente operativo in costante contatto radio con il Responsabile 
dell’organizzazione e la Sala Operativa della Capitaneria di porto di Venezia. 

La navigazione delle unità navali è consentita esclusivamente nei tratti paralleli alle rive 
dei canali, di ampiezza 50 (cinquanta) metri, fatta eccezione per il tratto impegnato dal 
“pontile galleggiante provvisorio”, a condizione che le medesime non interferiscano con il 
regolare svolgimento della regata.  



3 

Tutte le unità navali in transito nei pressi del “pontile galleggiante provvisorio” e del 
“campo di regata” dovranno navigare alla minima velocità di governo, prestando 
attenzione alle eventuali indicazioni provenienti dalle unità di vigilanza e assistenza alla 
manifestazione. 

Al termine della manifestazione, le unità partecipanti dovranno lasciare libero il campo di 
regata e dirigere all’ormeggio a loro assegnato, senza intralciare la navigazione alle unità 
del servizio pubblico di linea. 

In caso di condizioni meteorologiche avverse tali da non consentire lo svolgimento in 
sicurezza della manifestazione, a giudizio del Responsabile dell’organizzazione, la stessa 
dovrà essere sospesa. 

 

Articolo 2 

(Prescrizioni per il Comitato organizzatore) 

Il Comitato organizzatore dovrà osservare le seguenti prescrizioni, oltre a quelle dettate 
dall’Autorità di Sistema Portuale del M.A.S. con la nota in premessa richiamata, che qui si 
richiamano integralmente: 

• accertare prima dell’inizio della manifestazione la sussistenza e la permanenza 
delle condizioni di sicurezza e prendere visione e/o conoscenza degli “Avvisi ai 
Naviganti” e dei “Bollettini Meteo”; 

• comunicare alla Sala Operativa della Capitaneria di porto di Venezia (0412405745), 
con almeno 1h di anticipo, l’orario di inizio/fine della manifestazione ed il numero di 
imbarcazioni partecipanti alla manifestazione; 

• predisporre e mantenere un adeguato servizio di assistenza a mezzo di 
imbarcazioni con issata a riva la bandiera dell’organizzazione; 

• attendere che siano transitati i ferry boat della linea n. 17 Isola del Tronchetto-Lido 
di Venezia (e viceversa) della Società A.C.T.V., prima di dare inizio alla 
manifestazione; 

• lasciare libera una fascia di 50 (cinquanta) metri dalle rive dei canali interessati 
dalla manifestazione per il transito in sicurezza delle unità navali; 

• prestare particolare attenzione ad eventuali unità in transito che dovessero 
pericolosamente avvicinarsi alle imbarcazioni in gara, provvedendo a comunicare 
via radio con le stesse e/o, se del caso, ad emettere appositi segnali ottico-acustici 
per attirarne l’attenzione ed invitarle ad allontanarsi; 

• adottare ogni utile accorgimento atto a prevenire possibili incidenti, secondo la 
diligenza richiesta dall’ordinaria perizia marinaresca; 

• sgomberare il campo di regata dalle boe entro le ore 17:00, al fine di consentire il 
ripristino dell’ordinaria navigazione nei canali lagunari marittimi. 

 

Articolo 3 

(Disposizioni finali e sanzionatorie) 

I contravventori alla presente Ordinanza, salvo che il fatto costituisca diversa e/o più grave 
fattispecie illecita, saranno sanzionati ai sensi: 

• dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n.171/2005 e ss.mm./ii. se alla condotta di un’unità 
da diporto; 

• dell’art. 1174, comma 1, del Codice della Navigazione negli altri casi. 

Inoltre, i contravventori saranno ritenuti responsabili civilmente dei danni che possono 
derivare alle persone e/o cose in conseguenza dell’avvenuta trasgressione. 



4 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza che 
sarà immediatamente esecutiva dalla sua emanazione mediante pubblicazione 
nell’apposita sezione “Ordinanze e Avvisi” del proprio sito web istituzionale 
www.guardiacostiera.gov.it/venezia. 

Venezia, lì (data della firma digitale) 

IL COMANDANTE 
CA (CP) Filippo MARINI 

 (Firma digitale apposta ai sensi del decreto legislativo n°82/2005  
e delle discendenti disposizioni attuative) 

 

http://www.guardiacostiera.gov.it/venezia


5 

ALLEGATO 1 
 

PONTILE GALLEGGIANTE PROVVISORIO LUNGO LA FANDAMENTA ZATTERE IN CANALE DELLA GIUDECCA 

 

 
 
 



6 

ALLEGATO 2 
 

CAMPO DI REGATA DELLA “VENICE HOSPITALITY CHALLENGE” – SABATO 19 OTTOBRE 2024 
 

 

 


		2024-10-11T15:18:23+0200


		2024-10-11T15:22:55+0200
	venezia
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A752CE1.CPVE_REG_ORDINANZE.R.0000085.11-10-2024




